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SONDAJ DE 

OPINIE PRIVIND 

FALEZA DUNĂRII
CHESTIONAR. Gălăţenii 

cărora le pasă de oraşul lor şi 

de Faleza Dunării sunt invitaţi să 

răspundă cu onestitate întrebărilor 

cuprinse într-un chestionar socio-

urbanistic. > pag. 03

În 2004, Salvatore Petrea 
a devenit proprietarul a 4,8 
hectare de teren în comuna 
Cuca. În decursul timpului, 
a înstrăinat unele suprafeţe, 
de fi ecare dată fi ind, evident, 
obligat de lege să fi e cu plata 
dărilor locale la zi. Mai exact, 
în faţa notarului a prezentat 
un certifi cat de atestare fi scală 
eliberat de primărie fără datorii 

la bugetul local. În august 2019, la 
momentul unei vânzări, comuna 
Cuca eliberează un certifi cat în 
care încadrarea este cea de teren 
arabil, fără datorii. La mijlocul 
lunii aprilie 2021, însă, Petrea 
primește o înștiinţare de plată 
în care fi gurează ca debitor al 
bugetului local cu suma de 
20.374 de lei, din care 6.096 
de lei reprezintă majorări de 

întârziere. Cum a fost posibil așa 
ceva? Primarul din Cuca, Mihăiţă 
Vlad, are o explicaţie: „Conform 
con trac tului de vânzare-cum-
părare, este vorba de 47.795 de 
metri pătraţi, categoria curţi 
construcţii. Această suprafaţă 
a fost impozitată în mod 
eronat la categoria teren arabil. 
Diferenţa apare din faptul că la 
un hectar de curţi construcţii 

de plată sunt 923 de lei, în timp 
ce un hectar de teren arabil se 
impozitează cu doar 57 de lei. 
Conform legii, recalcularea s-a 
făcut retroactiv pe ultimii cinci 
ani“. Pe terenul în cauză se afl ă, 
într-adevăr, câteva construcţii 
dezafectate, dar ponderea o 
deţin culturile de lucernă și 
viţă-de-vie. . G. Marinescu

 > pag. 04 

Istoria unei datorii de peste 20.000 de lei, 
apărute de nicăieri

NAVĂ CONSTRUITĂ LA GALAŢI PENTRU CANADA  > ECONOMIE/06-07

TREI TIRURI 

S-AU CIOCNIT 

PE DN 25
TAMPONARE. Un 

accident rutier soldat cu avarierea 

a trei vehicule de mare tonaj 

și cu blocarea trafi cului zeci 

de minute a avut loc pe DN 25, 

cea mai circulată rută din judeţ. 

> pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.06.2021

03eveniment
Mai puţin de 2.400 
de imunizări anti-COVID, 
în weekend

05eveniment
Niciun test pozitiv 
la SARS-CoV-2, 
în ultimele 24 de ore  

03eveniment
Ziua Mondială a 
Croșetatului în public, 
marcată la Galaţi

„Uzina plutitoare“p
ce pune feribotul p
în mişcare

Al patrulea feribot Island Class 

construit în SN Damen Galaţi, 

dintr-o serie de șase, și-a început 

călătoria transatlantică spre 

îndepărtatele insule din Columbia 

Britanică.  . Ovidiu Amălinei

reportaj
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editorial
viaţa liberă
Dunărea la sârbi și despre raţiune

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

L
a școala generală, prin 
clasa a cincea sau a 
șasea, am afl at că doi 
elevi mai mari, dacă 

îmi amintesc bine cred că erau 
„într-a opta“, și-au dorit să fugă 
din comunism. Întâmplarea 
datează din perioada 1984-
85 și este cât se poate de reală. 
Rebelii unității de învățământ, 
pe care noi, ăștia mai mici, 
îi veneram, mai ales datorită 
succesului pe care îl aveau la 
fete, au fost repudiați rapid, 
deși tatăl unuia dintre ei avea o 
funcție importantă în Partidul 
Comunist. Cum era la modă, ei 
au găsit de cuviință să încerce 

traversarea Dunării la sârbi. 
Naivitatea vârstei, în paralel cu 
neștiința expediției, dar și cu 
vigilența grănicerilor a condus 
la nereușită. Intoleranța ratării 
a fost însoțită de o dezavuare 
colectivă a demersului celor doi 
și nu în careul școlii, ci în zona 
de zvonistică, denumită astăzi, 
pompos, comunicare internă.

Revenind în prezent, vestea 
proastă este că nu suntem 
dispuși la a accepta, prea 
ușor, nici în prezent astfel de 
gesturi de frondă. Adeziunea 
la un partid, angajarea în 
urma obținerii unei sinecuri 
într-o instituție publică sau, și 
mai grav, chiar munca într-o 
fi rmă privată cu proceduri 
scrise demult aduc, după 

George
 

Marinescu

sine, o alienare, chiar o 
indisponibilizare a manifestării 
personale. Bune sau rele, 
lucrurile merg mai departe, 
indiferent de consecințe, chiar 
cu riscul de a fi  nocive din 
punct de vedere uman.

Înjurăm și ne rugăm, furăm 
și facem donații la biserici, ne 
gonim concetățenii la muncă în 
alte state ale Uniunii Europene, 
îi chemăm la vot când avem 
nevoie de ei sau le îngreunăm 
acest drept electoral când nu 
ne dorim să ajungă la urne 
și apoi ne întrebăm ce au 
înțeles din toate astea. Între 
timp, copiii lor cresc aici fără 
părinți, în școli fără toalete, iar 

maxime

“
În România 

se poate trăi 

destul de bine din 

cerșit. Din scris,                 

sub nicio formă.

VASILE GHICA

sinaxar
14.06.2021

Sf. Proroc Elisei; Sf. Ier. u

Metodie Mărturisitorul, 

patriarhul Costantinopolului

înapoi
De ce plâng chitarele, Şică?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Desigur, toată lumea și-a dat u

cu părerea depre nenorocirea 
fotbalistului danez Eriksen, mai 
ales cei care n-au afl at încă de ce 
politicienii joacă de trei decenii 
țonțoroiul pe fericirea lor. Apoi a 
intrat publicitatea și putea dura 
până a doua zi. Amatorii ăștia de 
la UEFA nu întreabă Pro TV-ul 
dacă și-a difuzat toate spoturile 
înainte de a fl uiera repornirea 
meciului...

Slavă Cerului că bărbatul de 29 u

de ani revalidat de viață (e doar un 
detaliu anemic că are un contract 
cu un club italian, Internazionale 
Milano) respiră, transpiră, gândește, 
vorbește! Nu va mai reveni pe 
teren niciodată? Nu-i pierdere, la 
cât se joacă de prin 2000 încoace - 
indecent de mult, calendarul este 

gâtuit la maximum - bietul de 
Christian și-a bifat condica pentru 
încă zece ani. Firește, UEFA va lua 
măsuri dure după evenimentul 
de sâmbătă seară: va mai inventa 
șaptesprezece competiții, adică 
alte sute de meciuri pe an. Ca să se 
învețe unii minte.

Considerații după primele u

zile de Euro 2020? Slăbuț turneu, 
n-are tușă personală, fi ind întins 
pe tot continentul, iar fotbalul 
propriu-zis pare eliberat cu pipeta, 
din obligație. Grija principală pare 
mesajul transmis la pachet, cum 
este gestul BLM, nu spectacolul 
ale cărui ingrediente sunt pasa 
decisivă, driblingul și mingea 
trimisă în ațe. Multe greșeli, puse 
tot pe seama surmenajului, dueluri 
dezechilibrate, fi ind prea multe 
invitate la un bal ca acesta. Unele 
sunt la rochii de seară, altele în 
trening.

La fel se arată lupta pentru șefi a  u

PNL - unii care livrau impresia că 
fac echipă s-au risipit în tabere, sunt 
lipiți de unele interese pe termen 
foarte scurt. Orban l-a avut pe Cîțu 
ministru de Finanțe, apoi l-a aruncat 
în față ca să atragă votul negativ al 
PSD-ului, a revenit asupra deciziei, 
iar după alegerile generale din 
toamna anului trecut a fost înlocuit 
chiar de fi nanțistul cu look de 
tocilar. L-a susținut în continuare, 
iar acum este contestat și de către 
acele caractere care au prins, în 
ciuda CV-urilor paupere, echipele 
de guvernare. Un exemplu, Turcan, 
fost vicepremier, titularizată la 
Muncă, îl înțeapă pe Șică Mandolină. 
Asta nu înseamnă că merită 
compătimit, mai ales că acesta, 
conform ultimelor declarații, crede 
în existența Statului Paralel. Fac 
recurs la un șlagăr arhicunoscut: De 
ce plâng chitarele, Ludovice? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e o mie şi unu de feluri sunt 
domnişoarele. Domnişoare 
de casă. Domnişoare de 

unică folosinţă. De folosinţă 
îndelungată. De uz didactic. De 
companie. De asalt. De treabă. De 
geaba. De... ştiţi dumneavoastră 
mult mai bine de câte feluri mai 
sunt domnişoarele pe mărgica 
asta de lut şi suprasaturată de 
convenţional, farafastâcuri, 
complezenţă, prefăcătorie, 
mişmaşuri...!... Însă, dintre toate şi 
printre toate, cea mai importantă 
mi se pare una, numai una: 
domnişoara de sticlă! Nu aceea 
controlată de sticla cu votcă! Nu 
aceea confecţionată din sticlă şi 

pusă drept bibelou pe cutare ori 
cutare piesă de mobilier! Nu aceea 
care lucrează la fabrica de pahare 
sau geamuri! Nu aceea care-i dă 
iubitului cu sticla-n freză! Nu 
aceea transparentă ca sticla! Şi nu 
aceea căreia-i sticlesc ochii după 
lene, lux, lăcomie şi laşitate!... 
Nu, nici una dintre acestea... ci 
numai aceea, de atunci, de acolo, 
care mi-a dictat o ciornă pe lut 
şi care m-a rugat să iau aminte 
cum că domnişoarele adevărate 
sunt cele fragile, imperiale, 
infl amabile, invulnerabile, 
impare... lecuitoare de libidouri şi 
cretinităţi masculine! Iată ciorna: 
„Grăbeşte-te încet, domnişoară 
de sticlă! Trebuie să rămână egal 
între aripile tale! Nu are rost să 
ajungi în lumea cealaltă, fără 

să te fi  iubit cu picioarele goale! 
Ziceai că va veni o vreme ploioasă 
până la sfârşitul copacilor… 
chiar până când fi ecare pasăre va 
umbla însetată, după apă vie, din 
fântână-n fântână! Şi mai ziceai 
că s-au înecat fântânile! Că toate 
s-au înecat! Şi că păsările zboară 
fără nici o oprire, nu au unde să se 
aşeze, fi indcă totul este gol şi totul 
este numai afară! Ziceai că nu mai 
există nici un înăuntru! Ziceai că 
este multă apă, foarte multă apă... 
însă-i numai apă moartă, numai 
apă moartă!... Hai să bem ploaie, 
doamnişoară de sticlă! Să bem 
toată apa moartă/murdară din 
lume, să pot desena cu picioarele 
goale un şotron pe pământul 
rămas fără nume!... Nu are rost să 
ajungi în lumea cealaltă, fără să 

te fi  iubit cu picioarele goale în 
ţărâna şi pe ţărâna de la fântâna 
aceea, de demult şi de atunci 
şi de acolo, cu sălcii mafalde şi 
cu păsări haimanale! Grăbeşte-
te încet! Trebuie să stea ploaia! 
Apele se vor retrage în cumpene 
şi-n ulcioare! Şi vor începe 
basmele pe faţa pământului! 
Toate basmele (se) vor porni pe 
faţa pământului!... Şi noi, numai 
noi, vom umbla cu fântâna, 
cu fântânile-n spinare!... Eu 
nu ştiu dacă vei primi această 
rugăminte, această rugăciune! 
Oricum, eu beau toată apa 
murdară din lume…!... Să fi e 
curat, doamnişoară de sticlă! Să 
fi e curat când vei ajunge şi eu 
voi fi  fără nume!”... NEC PLUS 
ULTRA!  .

tragedia
TEZĂ la DOMNIŞOARA de STICLĂ

divina

bunicii, nevaccinați, se roagă 
la Dumnezeu să le dea sănătate 
și să nu ajungă în vreun spital, 
mai ales în pandemie. În plus, 
zona de intoleranță nu a fost 
depășită, dovadă fi ind rezultatul 
ultimelor alegeri parlamentare 
sau discursurile din societate.

Vestea bună e că toate acestea 
se pot schimba, mai ales la 
nivel individual. Nimeni nu mai 
are nevoie să treacă Dunărea 
la sârbi. Trebuie, doar, să ne 
revizuim propriile atitudini 
și să ne adaptăm vremurilor. 
Suntem pe picioarele noastre, 
mai rămâne doar să gândim 
cu propriile minți, altfel, în 
România, mai nou, toată lumea 
are dreptate, dar nu se întâmplă 
mai nimic.  .

nec plus ultra
Un Substantiv Comun

ION ZIMBRU                             (SINE QUA NON) 

(!) stă peste tot, întruna, în viaţă şi în moarte,

în inimă, în lacrămi, aproape şi departe,

în gheaţă, în mişcare, în spaţiu şi în timp -

e-un substantiv sălbatic, n-ai cum să-l dai la schimb,

nimica, niciodată, nu-i poate ţine locul,

şi arde, şi-ntreţine, dar poate stinge focul,

ţine pământu-n braţe, frumos şi vertical,

stârneşte viu-n plante... şi-n om... şi-n animal (!)

(!) un substantiv sălbatic, banal, fără de care

n-ar fi  nici zei, nici demoni, nici sfi nţi în calendare,

curge din sine-n sine, cum vrea, cum vrei, încet,

în ritmuri infernale, în pas de menuet,

se-nalţă şi coboară, ucide şi învie,

ascunde şi arată „astfel” mie şi ţie,

îţi dă răspuns la toate, corect, fără să-i ceri,

mereu... şi nu se varsă - de-a pururi - nicăieri (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Mai puţin de 2.400 de 
imunizări, în 48 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri și sâmbătă, în intervalul 

11-12 iunie, în judeţul Galaţi 

au fost vaccinate anti-SARS-

CoV-2 2.363 de persoane. Dintre 

acestea, 866 sunt benefi ciare ale 

primei doze, în timp ce 1.497 au 

efectuat rapelul. 

Imunizările au avut loc astfel: 
567 la centrul drive-thru (221 
prima doză și 346 rapel), 251 la 
centrele de la Sala Sporturilor (77 
prima doză și 174 rapel), 240 la 
centrele de la Spitalul Militar (24 
prima doză și 216 rapel), 236 la 
centrele de la Baza "Siderurgis-
tul“ (4 prima doză, 150 doze unice 
și 82 rapel), 198 la centrele de la 
Patinoar (41 prima doză și 157 ra-
pel), 140 la Centrul de vaccinare 
Ivești (96 prima doză și 44 rapel), 
120 la centrele de la Sala de Spec-
tacole Tecuci (21 prima doză și 99 
rapel), 101 la Centrul de vaccinare 
Tg. Bujor (doar rapel), 82 la centre-
le de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(27 prima doză, 20 doze unice și 
35 rapel), câte 66 la Centrul de 
Recuperare al Spitalului de Pedi-
atrie (10 prima doză și 56 rapel) și 

la Centrul de vaccinare Tulucești 
(23 prima doză și 43 rapel), 54 la 
Centrul Imobil Cantina 2 (15 pri-
ma doză și 39 rapel), 48 la Centrul 
Casa de Cultură Tg. Bujor (8 prima 
doză și 40 rapel), 30 la Centrul de 
vaccinare Corod (3 prima doză și 
27 rapel), 23 la Centrul de vacci-
nare Cudalbi (7 prima doză și 16 
rapel), câte 20 doze unice la cabi-
netele medicilor de familie Lipșa, 

Nicolae și Nebunu, câte 18 la Cen-
trul de vaccinare Berești (5 prima 
doză și 13 rapel) și la Centrul de 
vaccinare Cosmești (9 prima doză 
și 9 rapel), 10 doze unice la Cabi-
net dr. Fluture și câte 5 doze unice 
la cabinetele medicilor Codrescu, 
Ţimpău, Cocu, Ciubotaru, Pan-
ghe, Pământ și Plăcintă. 

Numărul total al persoane-
lor din judeţul Galaţi ce au fina-

lizat schema de vaccinare anti-
COVID a ajuns astfel la 88.704, 
iar, dintre acestea, 4.389 au 
fost imunizate cu vaccin Jans-
sen (doză unică). Alte 9.586 de 
persoane au primit doar pri-
ma doză de vaccin anti-SARS-
CoV-2.

 În ultimele 48 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

CAMPANIA DE VACCINARE ANTI-COVID  .  BILANŢ

ZIUA 

CROŞETATULUI 

ÎN PUBLIC, 

MARCATĂ 

LA GALAŢI 
TRADIŢIE. Sâmbătă, 12 

iunie, s-a desfășurat la Galaţi, la 

Foișorul din Grădina Botanică, cea 

de-a șasea ediţie a manifestării „Ziua 

Mondială a Croșetatului în public“, în 

organizarea Clubului „Creativ Plus“, 

care funcţionează în cadrul Casei de 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor. Au 

fost expuse creaţii croșetate (rochii, 

șaluri, sarafane, ponchouri, bluze, 

covorașe, pălării, genţi, borsete 

etc.) ale unor creatoare cu multă 

experienţă, precum Tossy Isofache, 

Elena Hâncu, Eleonora Neagu, 

Liliana Crăciun, Vali Ioniţă, Oana 

Tenie, Maria Diaconu, Elena Ghinea, 

Ştefania Diaconu ș.a. Manifestarea, 

prezentată de Cornelia Mateiţă, la 

care a participat un numeros public, 

s-a deschis cu „Parada creaţiilor 

croșetate“ a membrelor clubului, 

după care spectatorii au putut 

admira exponatele. În încheiere, 

Liana Mihaela Popa, pricepută în 

poezia cuvintelor, a citit povestirea 

cu tâlc „Alegerile din viaţa noastră“. 

„Ziua Mondială a Croșetatului în 

public“ s-a instituit în 2005, în a 

doua sâmbătă a lunii iunie, prima 

ediţie desfăşurându-se la Paris. 

În România, s-a sărbătorit pentru 

prima dată la Galaţi, pe 11 iunie 

2016.  . Gh. Nazare 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţenii cărora le pasă de ora-
şul lor şi de Faleza Dunării sunt 
invitaţi să răspundă cu onesti-
tate şi responsabilitate întrebă-
rilor cuprinse într-un chestio-
nar socio-urbanistic, realizat de 
proiectanţi, accesând următorul 
link: https://www.survio.com/
survey/d/M7I6L3M4D9R8R0Z3O. 

Invitaţia la implicare şi sin-
ceritate a fost lansată pe por-
talul Primăriei Galaţi şi are loc 
deoarece în această perioadă se 
desfășoară procedurile necesare 

conform legii pentru elaborarea 
"Planului Urbanistic Zonal Faleza 
Galaţi“. 

Pentru că scopul fi nal este un 
proiect pentru regenerarea și pu-
nerea în valoare a falezei, autorii 
chestionarului susţin că sunt des-
chişi la problemele, nevoile și as-
piraţiile de dezvoltare, propune-
rile și sugestiile dumneavoastră. 

Răspunsurile sunt anonime, 
dar sunt colectate o serie de in-
formaţii referitoare la sex, vârstă, 
locuire, categorii de venituri, în 
scopul procesării statistice, core-
lării anumitor aspecte sesizate cu 
diferite segmente de populaţie. .

chestionar
Sondaj de opinie 
privind Faleza Dunării

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Basarabiei și Gheorghe 

Asachi. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameș și Barcea, iar pe DN 

26, în localităţile Tătarca și 

Vlădești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Pechea și Cudal-

bi.  . M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Trei tineri au fost reţinuţi 
în urma unui scandal soldat cu 
distrugeri, pe care l-au făcut în-
tr-o benzinărie de pe raza Secţi-
ei 4. Aceștia au venit fi ecare cu 
mașina personală la staţia peco 
din Micro 40, într-una din serile 
trecute. În urma unor discuţii 
contradictorii iscate între un 
bărbat de 34 de ani și unul de 
29 de ani, acesta din urmă a pus 
mâna pe un obiect contondent 
și a spart geamul din dreapta 
faţă al mașinii celuilalt. În toiul 

scandalului, la faţa locului au 
ajuns poliţiștii Secţiei 4, sesizaţi 
prin 112 de martori speriaţi ca 
altercaţia să nu degenereze. În-
tre timp, tânărul de 29 de ani 
se urcase la volan și dispăruse 
din zonă, dar a fost identifi cat 
și reţinut câteva ore mai târziu, 
alături de ceilalţi doi. În cauză 
a fost deschis un dosar penal 
pentru distrugere și tulburarea 
liniștii și ordinii publice. Toţi cei 
trei bărbaţi au fost reţinuţi pen-
tru 24 de ore, urmând a fi  pre-
zentaţi Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, cu propunere 
de arestare preventivă.  .

altercaţie
Băieţii răi s-au răfuit la benzinărie
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Istoria unei datorii 
apărute de nicăieri
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

În 2004, întors la ţară, Salvatore 

Petrea a devenit proprietarul a 

4,8 hectare de teren în comuna 

Cuca, undeva în extremitatea 

sudică a localităţii, la intrarea 

dinspre municipiul Galaţi. Pe 

acest teren, cândva deţinut 

de Combavipor SA, se afl ă și 

două bazine de apă, în prezent 

deservite de Compania Apă 

Canal SA. La prima întabulare, 

proprietatea lui Petrea a 

„mușcat“ cumva și din această 

porţiune de teren, integrând 

inclusiv o parte din zona casei 

de apă. Acest amănunt este, 

poate, mai puţin important. Cert 

este că, în decursul timpului, 

Salvatore Petrea a înstrăinat 

unele suprafeţe, de fi ecare dată 

fi ind, evident, obligat de lege 

să fi e cu plata dărilor locale la 

zi. Mai exact, în faţa notarului 

a prezentat un certifi cat de 

atestare fi scală eliberat de 

primărie fără datorii la bugetul 

local.

Un debit ivit din senin
Cronologic vorbind, un prim 

astfel de act pe care l-am avut la 
dispoziţie este din luna ianuarie 
2017. Atunci, Petrea mai deţinea 
puţin peste 3,9 hectare de teren, 
dar documentul face vorbire 
despre un teren intravilan de 
tip curţi construcţii, nesemnat 
de primar, în calitate de ordona-
tor de credite. Ulterior însă, în 
august 2019, la momentul unei 
alte vânzări de teren, comuna 
Cuca eliberează un alt certifi cat 
de rol, așa cum mai este cunos-
cut, în care, de această dată, în-
cadrarea este cea de teren arabil 
și, bineînţeles, tot fără datorii. 
Acest detaliu este foarte impor-
tant pentru că problemele majore 
în relaţia lui Salvatore Petrea cu 
administraţia locală apar de-abia 
în acest an. Mai exact, la mijlo-
cul lunii aprilie, omul primește 
o înștiinţare de plată în care fi -
gurează ca debitor al bugetului 
local al Comunei Cuca cu suma 
de 20.374 de lei, din care 6.096 
de lei reprezentând accesorii, mai 
pe românește majorări de întâr-
ziere. Peste nici încă o lună, aces-
tea urcă la 6.237 de lei, iar Petrea 
intră în procedură de executare 
silită, prin dosarul nr. 43 din 10 
mai 2021, cu menţiunea că UAT 
Cuca întocmește, la aceeași dată, 
și un proces verbal privind chel-
tuielile de executare, mai exact 
transmiterea somaţiei către debi-
tor, în valoare de opt lei.

Explicaţiile primarului
Cum a fost posibil așa ceva? 

Situaţia este halucinantă, în con-
diţiile în care Salvatore Petrea nu 
știa nimic de aceste obligaţii de 
plată. Primarul din Cuca, Mihăiţă 
Vlad, are o explicaţie. „Am con-
stituit o comisie formată din opt 
funcţionari publici, care să veri-
fi ce situaţia suprafeţelor de teren 

înregistrate în mod eronat la toţi 
contribuabilii, atât persoane fi zi-
ce, cât și juridice. Comisia a găsit 
o serie de neconcordanţe, nu doar 
în cazul domnului Petrea, fi ind 
vorba de o revizuire a bazei de 
date. Am verifi cat sute de dosare. 
Revenind, conform contractului 
de vânzare-cumpărare, în acest 
caz este vorba de 47.795 de metri 
pătraţi, categoria curţi construc-
ţii, iar în prezent mai deţine 
24.008 metri pătraţi. Această su-
prafaţă a fost impozitată în mod 
eronat la categoria teren arabil. 
Diferenţa mare apare din faptul 
că la un hectar de curţi construc-
ţii de plată sunt 923 de lei, în 

timp ce un hectar de teren arabil 
se impozitează cu doar 57 de lei. 
Conform legii, recalcularea s-a 
făcut retroactiv pe ultimii cinci 
ani“, motivează edilul-șef. Acesta 
a adăugat că reîncadrarea terenu-
lui în arabil nu s-ar fi  putut face 
decât pe bază de documente, mai 
exact o autorizaţie de demolare, 
urmată de o constatare fi zică fă-
cută la faţa locului de un specia-
list al primăriei. „Noi am făcut o 
adresă și l-am chemat la concili-
ere și nu se pune problema că nu 
dorim să găsim o soluţie. Este un 
caz special și ne-am uitat cu mare 
atenţie pe toate documentele“, a 
mai precizat Mihăiţă Vlad.

Un teren nearabil, 
dar... cultivat cu lucernă

Fără a fi  specialiști, ne-am de-
plasat la faţa locului, iar soarele 
de iunie oferă o altă perspectivă 
asupra situaţiei de fapt. Pe tere-
nul în cauză se afl ă, într-adevăr, 
câteva construcţii dezafectate, 
gen coșare ajunse în ruină, există 
și o suprafaţă betonată, dar pon-
derea o deţin culturile de lucernă 
și chiar o suprafaţă cu viţă-de- 
vie. „Cum să fi e curţi construc-
ţii, când eu primesc subvenţie de 
la APIA pentru culturi agricole? 
Chiar am fost verifi cat de această 
instituţie“, precizează Salvatore 
Petrea. Omul nu pare foarte în-
cântat de concilierea propusă de 
primărie, atâta vreme cât a fost 
lovit ca de trăsnet de înștiinţările 
de plată primite și se declară ho-
tărât să se judece. De altfel, nu 
este mulţumit nici de explicaţiile 
primarului. „Ce comisie, domnu-
le? E el cu soţia dumnealui, care 
e angajată la primărie...“, adaugă 
Petrea, arătând că nu poate avea 
încredere în modul în care au 
fost generate obligaţiile fi scale. 
„Să presupunem că aș plăti, dar 
ce garanţie am eu că apoi nu mă 
trezesc că am de plată un mili-
ard?“, se întreabă retoric, Salva-
tore Petrea, fi ind efectiv intrigat 
de calcularea penalităţilor de 
întârziere pe ultimii cinci ani 
la o datorie de care nu avea cum 
să aibă cunoștinţă. Mai pe scurt, 
omul pare decis să continue lupta 
în instanţă, ameninţând inclu-
siv cu dosare penale împotriva 
acelor funcţionari care s-ar face 
vinovaţi de abuz în serviciu. 
. foto Marian Calestru

DE LA ZERO LA PESTE 20.000 DE LEI . ANCHETĂ

CONFORM 

INFORMAŢIILOR 

DE PE PORTALUL 

JUST.RO, ÎN 

DATA DE 9 IUNIE, 

JUDECĂTORIA 

TÂRGU BUJOR 

A ADMIS CEREREA 

CONTESTATORILOR 

SALVATORE 

ȘI MARIA PETREA 

ȘI A DISPUS 

SUSPENDAREA 

EXECUTĂRII    

SILITE. 

DEOCAMDATĂ, ÎN DATA DE 9 IUNIE, 

JUDECĂTORIA TÂRGU BUJOR A 

ADMIS CEREREA CONTESTATORILOR 

SALVATORE ȘI MARIA PETREA ȘI A 

DISPUS SUSPENDAREA EXECUTĂRII SILITE 

PORNITE ÎN DOSARUL DE EXECUTARE 

NR. 43/10.05.2021 AL UAT CUCA, PÂNĂ LA 

SOLUŢIONAREA DOSARULUI ÎNREGISTRAT 

SUB NR. 240/316/2021 AVÂND CA OBIECT 

CONTESTAŢIE LA EXECUTARE. ACESTA 

DIN URMĂ ARE URMĂTORUL TERMEN 

FIXAT ÎN LUNA SEPTEMBRIE, TIMP 

BERECHET PENTRU A GĂSI O SOLUŢIE 

LEGALĂ DE COMUN ACORD, ÎN OPINIA 

NOASTRĂ.

Mihăiţă Vlad,  u

primar Cuca
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Niciun test nu a fost 
pozitiv în 24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dintre cei peste 300 de gălăţeni 

testaţi în 24 de ore pentru 

COVID-19, conform raportării 

de duminică, 13 iunie, nicio 

persoană nu a fost depistată 

pozitiv. Doar patru gălăţeni au 

fost testaţi pozitiv în weekend, 

rezultatele fi ind confi rmate 

sâmbătă, 12 iunie. Niciun bolnav 

nu a mai decedat pe fondul 

infectării cu COVID-19, conform 

aceleiași raportări. 

Galaţiul a încheiat săptămâna 
cu o rată foarte mică de poziti-
vare. Un gălăţean din 177 testaţi 
a avut rezultat care a confi rmat 
existenţa infectării cu noul coro-
navirus. Potrivit datelor centrali-
zate de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 709 pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
48 de ore, patru au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. 
Duminică, 13 iunie, în urma 
celor 319 teste, nu a fost confi r-
mat niciun caz pozitiv, totalul 

celor infectaţi ajungând ast-
fel la 27.626.

 Din fericire, niciun bolnav nu 
a mai pierdut lupta cu virusul în 
weekendul trecut, ceea ce face 
ca numărul total al victimelor 
COVID-19 din Galaţi să rămână 
la 863.

 Tot în cursul weekendului, 
șase pacienţi au primit vestea 
bună a unor teste negative, care 
i-au făcut automat vindecaţi 
şi le-au permis externarea din 
spitale. Dintre aceştia, patru au 
fost confi rmaţi "negativi“ dumi-
nică, 13 iunie. În total, 26.714 
dintre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

 Duminică, 13 iunie, con-
form datelor furnizate de Pre-
fectura Galaţi, se mai afl au 
în carantină la domiciliu 540 
de persoane, una era în caranti-
nă instituţionalizată, 12 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 37, în 
izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 153.009 teste. .

SCĂDERE A NUMĂRULUI DE INFECTĂRI ÎN GALAŢI  .  COVID-19

 TREI TIRURI   

S-AU CIOCNIT    

PE DN 25
TAMPONARE. Un 

accident rutier soldat cu avarierea 

a trei vehicule de mare tonaj și cu 

blocarea trafi cului zeci de minute 

pe DN 25, cea mai circulată rută 

din judeţul Galaţi, a avut loc 

sâmbătă, la Tudor Vladimirescu. 

Trei autocamioane, care se 

deplasau în aceeași direcţie, au 

intrat în impact faţă-spate, după 

ce șoferul primului vehicul ar fi  

frânat brusc. În urma impactului, 

unul dintre conducătorii auto a 

fost rănit ușor. Niciunul nu era 

sub infl uenţa alcoolului, susţin 

poliţiștii care i-au testat. În cauză 

a fost totuși deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă, urmând a se stabili 

circumstanţele în care s-a produs 

evenimentul. Pe timpul cercetărilor 

la faţa locului, trafi cul mașinilor 

a fost imposibil pe segmentul 

de drum amintit, circulaţia fi ind 

deviată prin rute alternative.  

.  M. Constandache

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Vernisajul expoziţiei ani-
versare "Salonul de Vară“ al 
artiștilor plastici din Uniunea 
Artiştilor Plastici din România 
(UAPR) - Filiala Galaţi, care mar-
chează împlinirea a 70 de ani de 
la înfi inţarea organizaţiei din 
oraşul nostru, are loc astăzi, 14 
iunie, începând cu ora 19,00, la 
Galeria de Artă "Nicolae Mantu“. 
Acesta este al doilea eveniment 
aniversar, primul fi ind expoziţia 
"In memoriam“, în care au fost 
admirate lucrări ale artiştilor gă-
lăţeni dispăruţi dintre noi. Expo-
ziţia care se deschide astăzi este 
dedicată actualilor membri: Jana 
Andreescu, Gheorghe Andreescu, 
Gabriela Alexandrescu Moisi, Şte-
fan Axente, Sterică Bădălan, Cor-
nelia Burlacu, Laurenţiu Burlacu, 
Denis Brînzei, Mihaela Brumar, 
Cătălin Buruiană, Nicolae Căr-
bunaru, Ioana David Ciocănaru, 
Ana Maria Cocoş, Mariana Tomo-
zei Cocoş, Eduard Constandache, 
Florian Doru Crihană, Adriana 
Mariana Chebac, Cornel Adrian 
Corcăcel, Cristiana Ştefania Culi-

ţă, Daniela Cristofor Ilisan, Edu-
ard Cristian Coman, Sava David, 
Denisa Georgiana Dinu, Miruna 
Drăguşin, Sergiu Dumitrescu jr., 
Nicolae Einhorn, Gabriela Geor-
gescu, Tudor Ioan, Andreea Ionaş-
cu Costandache, Lucian Jitariuc, 
Vasile Marius Lupu, Dan Mate-
escu, Gheorge Miron, Bogdan 
Murariu, Ioan Murariu Neamţ, 
Ionuţ Mitrofan, Ioana Musinche-
vici, Dan Basarab Nanu, Liliana 
Jorică Negoescu, Alexandru Pam-
fi l, Antonio Romeo Pălie, Simona 
Pascale, Nicolae Placicov, Basarab 
Păltănea, Valentin Popa, Claudiu 
Radu, Andreea Remenyi, Corne-
liu Stoica, Adriana Steriopol, Ho-
ria Suceveanu, Olimpia Manuela 
Ştefan, Tudor Şerban, Gheorghe 
Terescenco, Adrian Vădeanu, So-
rina Fodor Vădeanu, Teodor Vi-
şan, Mugur Aurelian Vrânceanu, 
Camelia Zauner. .

vernisaj
Expoziţie aniversară 
a artiştilor gălăţeni

Minor 
condamnat 
pentru furt

MANDAT. Un puşti în vârstă de 16 ani 

a fost internat într-un centru de detenţie pentru 

minori, după ce a fost condamnat pentru furt. 

Poliţiștii Biroului Investigaţii Criminale Tecuci 

au depistat un minor, de 16 ani, din municipiul 

Tecuci, faţă de care Judecătoria Tecuci a dis-

pus, în data de 02.02.2021, măsura educativă 

a internării într-un centru de detenţie pentru 

minori, pe o perioadă de doi ani. Minorul, 

condamnat pentru comiterea infracţiunilor de 

tâlhărie califi cată și complicitate la tâlhărie 

califi cată, a fost condus și internat în Centrul 

de Detenţie Tichilești, în vederea executării 

pedepsei.  . Beatrice Dumitriu

p
u
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 CONTRACTE 

ÎNTRE DAMEN 

ŞI BC FERRIES
COLABORARE. BC Ferries 

este principalul operator de linii 

de feribot din America de Nord. 

Compania dispune de o fl otă de peste 

35 de nave, însă planurile sunt de 

revitalizare a acesteia, prin achiziţia de 

noi nave, cu tehnologie superioară în 

materie de protecţie a mediului. Într-o 

primă fază, BC Ferries a comandat SN 

Damen Galaţi două feriboturi, în 2017, 

în baza unui contract de aproape 87 

milioane de dolari canadieni (aproxi-

mativ 57 milioane de euro), acestea 

fi ind livrate în 2019. Navele au fost 

botezate „Island Discovery” şi „Island 

Aurora” şi au intrat în serviciu în iunie 

2020. Actualul lot de patru feriboturi 

destinate BC Ferries sunt parte a unui 

contract în valoare de 200 milioane 

de dolari canadieni (aproximativ 137 

milioane de euro). Prima navă a părăsit 

Şantierul Naval Damen Galaţi în cursul 

lunii mai. „Island 4” este a doua navă 

din lotul de patru din ultima comandă, 

afl ată, la rândul ei, în drum spre 

Canada. Aceste două nave vor furniza 

servicii de transport pe ruta Campbell 

River - Insula Quadra, începând din 

2022.  . O.A.C. 

„Uzina plutitoare” „Uzina plutitoare” 
ce pune feribotul ce pune feribotul 
în mişcareîn mişcare

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Al patrulea feribot Island Class 

construit în SN Damen Galaţi, 

dintr-o serie de şase, şi-a 

început în aceste zile călătoria 

transatlantică spre îndepărtatele 

insule din Columbia Britanică, 

acolo unde se va integra în fl ota 

BC Ferries, cel mai mare operator 

de feriboturi din Canada. Înainte 

de a pleca în călătoria peste mări 

şi ţări, am avut ocazia să urcăm 

la bordul „Island 4” (numele 

provizoriu al navei), pentru a 

realiza un reportaj în exclusivitate 

pentru „Viaţa liberă”. 

Chiar dacă încă se ascunde 
privirii în spatele imenselor ma-
carale portuare, liniile elegante 
ale navei încep să se întrevadă. 
Forţa aproape brutală degajată de 
prezenţa macaralelor contrastea-
ză cu formele arcuite ale navei. 
Oglindită la cheu în apele Dunării, 
cu cele două rampe de îmbarcare 
-debarcare, dispuse simetric faţă 
de puntea de comandă, „Island 4” 
pare o imensă lebădă albă cu ari-
pile larg deschise. Nu vă lăsaţi însă 
înşelaţi de aparenţe! 

Dincolo de forma elegantă a 
navei, feribotul ascunde o forţă 
incredibilă - o veritabilă uzină 
plutitoare, în care puterea genera-
toarelor, a sistemelor de propulsie, 
stabilizare sau de stocare a ener-
giei se îmbină cu o întreagă reţea 
de echipamente sofi sticate care 
„vorbesc” între ele, măsoară, veri-
fi că şi pun în mişcare toate aceste 
angrenaje fantastice. 

„E unul dintre cele mai impor-
tante proiecte pe care le-am avut 
în ultimii ani. Din partea Damen, 
în jur de 1.300 de navalişti s-au im-
plicat în acest proiect, în diversele 

stadii de fabricaţie - de la debitarea 
tablelor şi construcţia bloc-secţi-
ilor până la montajul acestora şi 
formarea întregului corp al navei. 
Dar au fost şi două, trei sute de 
angajaţi ai colaboratorilor noştri, 
pe partea electrică, de vopsitorie, 
tâmplărie şi chiar derularea pro-
belor”, ne explică George Benescu, 
manager de proiect în cadrul SN 
Damen Galaţi.

 Facilităţi tehnice 
Desigur, „toate drumurile” duc 

la Timonerie, puntea de comandă 
ce domină întreaga navă, acolo 
unde căpitanul şi echipajul său 
ţin în frâu acest uriaş ce poate 
„înghiţi” vreo 3-400 de pasageri 
şi vreo 50 de maşini într-o singu-
ră... cursă! 

Din fericire, „uriaşii” ce vor 
stăpâni insulele Canadei sunt unii 
prietenoşi. Nu numai că pasagerii 
benefi ciază la bord de tot confor-
tul, dar „uriaşii” sunt prietenoşi 

şi cu... mediul, cu viaţa marină, 
fi ind astfel concepuţi încât să nu 
lase în urma lor noxe sau să tulbu-
re vieţuitoarele cu vibraţiile mo-
toarelor. Aceasta a fost o cerinţă 
expresă a benefi ciarului, BC Fer-
ries, o companie care a luat foarte 
în serios ideea de transport naval 
modern, ecologic. 

„Punctul forte al feriboturi-
lor din clasa Island construite de 
Damen Galaţi este că sunt nave 
hibrid diesel-electric, cu un grad 
redus de consum şi poluare. Mai 
exact, nava poate funcţiona în trei 
moduri diferite: primul, bazat pe 
propulsia clasică, de tip diesel-
electrică, dar în nişte parametri 
tehnici mult îmbunătăţiţi; al doi-
lea, un sistem hibrid - propulsie 
diesel-electrică ajutată de baterii; 
iar al treilea - propulsie electri-
că în totalitate. În prezent, nava 
poate funcţiona cam 20 minute 
doar pe propulsie electrică, cam 
cât durează o cursă între insulele 

din British Columbia”, ne explică 
George Benescu. 

Ca principiu de funcţionare, 
un set de generatoare diesel-elec-
trice produce curent electric, 
energia fi ind transmisă atât unui 
motor electric ce acţionează pro-
pulsoarele ce pun nava în mişcare, 
cât şi unui set de baterii electrice 
reîncărcabile de mare capacitate. 
Un sistem automatizat gestionea-
ză puterea navei, o distribuie în 
funcţie de necesităţi şi oferă vari-
anta cea mai potrivită a modului 
de funcţionare. La acestea se mai 
adaugă, însă, un întreg „labirint” 
de echipamente de măsură şi con-
trol, panouri electrice de tot felul, 
instalaţii de furnizare a utilităţi-
lor la bordul navei, de amortizare 
a vibraţiilor, sisteme de siguranţă 
ce se declanşează în caz de urgen-
ţă etc.

„Emisiile de noxe produse de 
acest vapor sunt reduse. În modul 
de funcţionare electric, ele sunt 
chiar zero, iar în modul hibrid 
sunt reduse faţă de o navă clasică. 
Nava este echipată inclusiv cu un 
sistem de curăţare noxe, pentru 
momentele în care navighează pe 
propulsie hibridă sau propulsie 
diesel-electrică, sistem care fi l-
trează şi reduce conţinutul de sulf 
şi alte elemente nocive din noxe”, a 
precizat reprezentantul Damen. 

Dar feriboturile ar putea deveni 
şi mai „verzi” ca mod de operare, în 
viitorul nu foarte îndepărtat. Asta 
pentru că, odată ce tehnologia de 
încărcare electrică va fi  instalată 
la terminalele BC Ferries, noile fe-
riboturi vor putea opera doar pe 
bază de energie electrică, obţinută 
din surse regenerabile! >

NAVĂ CONSTRUITĂ LA GALAŢI PENTRU CANADA  .  REPORTAJ

reportaj

Experienţă 
în 
construcţia 
de feriboturi

DAMEN. Cursele de feribot sunt 

vitale pentru micile comunităţi din insu-

lele canadiene, dar sunt şi un element 

important în promovarea turismului local. 

În afară de proiectele pentru BC Ferries, 

menite să asigure legătura dintre insulele 

din Columbia Britanică, Şantierul Naval 

Damen a construit, în 2015, şi două nave 

de tip Ropax Ferry - „MV Veteran“ şi „MV 

Legionnaire“, menite să asigure legătura 

cu insulele de pe coasta de est a Cana-

dei. Aceste nave au fost comandate de 

autorităţile din provincia Newfoundland si 

Labrador.  . O.A.C.
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NAVIGAŢIE 

CU SISTEME 

INDEPENDENTE
AUTOMATIZARE. Feribo-

turile din a doua serie construite 

pentru BC Ferries de Şantierul Naval 

Damen Galaţi au o lungime de 81 

de metri, o lăţime de 17 metri, pot 

transporta 47 de autovehicule şi 

peste 300 de pasageri.

Pe partea de navigaţie, nava poate 

fi  deservită de un echipaj format din 

doar şase persoane. Acest lucru 

este posibil graţie unui ridicat grad 

de automatizare. Nava este cu o 

clasifi care de funcţionare a maşinii 

independente, ceea ce înseamnă 

că nu necesită supraveghere în 

permanenţă. Alarmele şi parametrii 

de funcţionare sunt transmişi în 

punctele de comandă şi control, iar 

dacă este necesară intervenţia unui 

membru al echipei tehnice, sistemul 

alertează persoana respectivă.

Navele vor avea rolul de a asigura 

atât curse regulate pentru locuito rii 

din diverse insule, cât şi croa ziere 

pentru turişti. Navele sunt con ce pute 

pentru a fi  exploatate în navi ga ţia 

costieră, la o distanţă de până la 24 

de mile marine de ţărm. . O.A.C.

 Pasager la bord 
Din punctul de vedere al „sim-

plului pasager”, când urci la bor-
dul unui feribot Island Class ai 
impresia, în primul moment, că 
te afl i... pe o arenă plutitoare cât 
două terenuri de tenis! Spaţiul 
ce ţi se deschide în faţă e imens! 
Totul trasat, marcat, fl ancat în 
părţile laterale de scările ce duc 
spre spaţiile destinate strict pu-
blicului. Imensul spaţiu interior 
este, în fapt, rezervat autovehi-
culelor, înălţimea navei fi ind su-
fi cient de mare pentru a lua la 
bord chiar şi camioane de mare 
capacitate. 

Spaţiile destinate pasagerilor 
impresionează prin varietatea 
lor, dar şi prin facilităţile puse 
la dispoziţie. Dacă doreşti, poţi 
rămâne pe punte, la o masă, să 
serveşti o cafea în timp ce călă-
toreşti între insule, iar dacă vre-
mea nu este foarte generoasă, 
nu-i nimic. Călătorii au la dispo-
ziţie un „Solarium”, în fapt un 
amplu spaţiu protejat cu ecra-
ne transparente, dotat inclusiv 
cu sisteme de încălzire pentru 
vremea rece, toate numai bune 
pentru admirat peisajul. Aceste 
zone vor fi , cu siguranţă, puncte 
de atracţie pentru turişti, dar pe 
navă există şi un salon de pasa-
geri, cu băncuţe dotate cu pupi-
tre de lucru, prize şi încărcătoare 
pentru telefoane sau calculator, 
mai practice şi mai pragmatice, 
poate, pentru localnicii care, 
eventual, fac naveta la locul de 
muncă. 

„Nava are o clasifi care Con-
fort Class, inclusiv cu un nivel 
redus de zgomote provenite de la 
spaţiile tehnice. Dar există, de-
sigur, şi o serie de facilităţi pen-
tru persoanele cu dizabilităţi. De 
exemplu, pentru persoanele cu 
dizabilităţi auditive, există un 
sistem de transmisie prin cască 
a mesajelor transmise pe parcur-
sul călătoriei de comandant sau 
de personalul de la bord”, ne-a 
explicat George Benescu.

 Pe puntea de comandă 
Dincolo de toate, locul care 

exercită cea mai mare atracţie 
este puntea de comandă şi ti-
moneria, care domină întreaga 
navă, oferind o privire de ansam-
blu nu numai asupra punţilor, ci 
şi a întregii zone limitrofe, în toa-
te direcţiile. 

Posturile de comandă tro-
nează în mijlocul pupitrelor cu 

instrumentele de navigaţie ale 
navei. Avansul tehnologic şi-a 
spus cuvântul. Nu veţi mai regăsi 
clasica timonă, ca în fi lmele cu 
piraţi, iar pe locul comandantu-
lui te vei simţi mai degrabă ca 
în... Star Trek! 

Din toate părţile eşti asaltat 
de panourile de comandă. Într-o 
parte ai sistemele de propulsie, 
în alta sistemele de comunicaţii 
radio cu autorităţile sau cu cele-
lalte nave, nu lipsesc nici rada-
rele plasate strategic sau hărţile 
electronice pentru stabilirea 
traseului, iar o zonă specială este 
rezervată sistemelor de interven-
ţie în caz de urgenţă şi pentru 
monitorizarea şi comunicarea 
cu compartimentele din interi-
orul navei. 

Alte seturi de instrumente 
fl anchează partea superioară a 
punţii de comandă - cu ecrane 
pe care sunt indicate poziţia şi 
turaţia propulsoarelor, harta 
electronică, ecrane cu indicaţii 
de navigaţie - viteză, adâncime, 
direcţia vântului. 

Iar dacă toate acestea nu erau 
de ajuns, nava este prevăzută 
cu... două posturi de comandă, 
cu aceleaşi funcţii. 

„Foarte important, nava se 
poate manevra identic în ambele 
direcţii de mers. Printr-o simplă 
apăsare de buton se transferă co-
manda şi se poate naviga în di-
recţia opusă. Nava este simetrică 
prova-pupa, ceea ce-i conferă un 
plus de fl exibilitate şi manevra-
bilitate”, ne explică managerul 
de proiect George Benescu. 

Un test important al acestor 
echipamente deja a început. 
Echipajul BC Ferries ce va de-
servi „Island 4” a ajuns la Galaţi 
pentru a lua nava în primire, iar 
în prezent forţa şi rezistenţa fe-
ribotului este pusă la încercare 
în primul, dar şi cel mai lung 
voiaj pe care îl va face, respectiv 
călătoria transatlantică până în 
Columbia Britanică, pe coasta de 
vest a Canadei. E un voiaj care 
va dura aproximativ 60 de zile, 
unul care a fost deja parcurs de 
trei dintre navele-soră construi-
te la Galaţi. Încă două mai sunt 
acum în şantierul naval, în curs 
de pregătire pentru prima călă-
torie spre îndepărtatele insule 
din Columbia Britanică. Se pare, 
însă, că nu vor fi  şi ultimele pe 
ruta dintre Canada şi şantierul 
naval din Galaţi. . foto Ovidiu 

Amălinei

reportaj

Pregătiri 
pentru 
probe 
pe mare

EXECUŢIE. Următoarele 

două feriboturi destinate BC Ferries 

sunt în prezent în probe de cheu, 

în stadiu avansat de execuţie şi ur-

mează să plece în probe de mare în 

perioada următoare. Probele tehni-

ce vor fi  executate în Marea Negră. 

La sfârşitul verii, şi aceste nave vor 

fi  gata de livrare, termenul ofi cial 

de fi nalizare fi ind septembrie 2021. 

Aceste nave ar urma să asigure, în 

Columbia Britanică, legătura între 

Portul Nanaimo şi Insula Gabriola. 

. O.A.C.



8 14 IUN 2021S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţie
Fotbalul, în plan secundar la Euro 2020

Primele zile de la Campiona-
tul European de fotbal au pus în 
plan secundar rezultatele spor-
tive, pentru că miza a devenit 
viaţa unui sportiv căzut pe teren 
din cauza unui atac de cord. Este 
vorba despre Christian Eriksen 
(29 de ani), vedeta selecţionatei 
Danemarcei, care la meciul cu 
Finlanda, cu trei minute înainte 
de fi nalul primei reprize, s-a pră-
buşit inconştient pe teren. A fost 
ajutat de căpitanul echipei, Simon 
Kjaer, să nu-şi înghită limba, iar 
paramedicii au intervenit pentru 
a-l resuscita. Deşi se afl ă în stare 
stabilă după incident, şansele ca 

Eriksen să mai joace fotbal la nivel 
profesionist sunt aproape nule. 
Meciul Danemarca - Finlanda a 
fost suspendat temporar şi reluat 
apoi, după ce starea lui Eriksen a 
fost confi rmată de la spital ca fi -
ind stabilă. Danezii au continuat 
partida foarte afectaţi, iar Finlan-
da s-a impus cu 1-0. În celelate me-
ciuri disputate vineri şi sâmbătă: 
Italia - Turcia 3-0, Elveţia - Ţara 
Galilor 1-1 şi Belgia - Rusia 3-0.

Astăzi se vor disputa trei parti-
de la Euro 2020: Scoţia - Cehia (ora 
16:00), Polonia - Slovacia (19:00) 
şi Spania - Suedia 
(22:00). . F. Radu

Sportul gălăţean pierde 
un loc în prima ligă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Voleiul feminin gălăţean nu va 

mai fi  reprezentat în prima ligă 

din sezonul următor, conform 

Clubului Universitatea, care 

acuză Primăria şi Consiliul Local. 

Sportul gălăţean va fi  mai sărac 
în sezonul următor. După ce echi-
pa de handbal feminin a retrogra-
dat sportiv în eşalonul secund, o 
altă lovitură a fost primită de me-
diul sportiv local. Clubul Sportiv 
Universitatea (CSU) Galaţi a anun-
ţat, printr-un comunicat de pre-
să, intenţia de a înscrie echipa de 
volei feminin în liga secundă în 
sezonul următor, deşi avea drep-
tul de a participa în continuare în 

elita voleiului românesc. Clubul 
gălăţean a aruncat cu săgeţi în-
spre Primărie şi Consiliul Local 
pentru fi nanţare într-o manieră 
considerată incorectă. 

„ Datorită faptului că fi nanţa-
rea venită din partea Primăriei 
Municipiului Galaţi şi Consiliu-
lui Local pentru echipa de volei a 
clubului nostru a fost făcută ca în 
anii precedenţi, nerealist, aloca-
rea banilor publici pentru sport 
fi ind realizată pe bază de criterii 
care nu au nicio legătură cu per-
formanţele realizate de echipele 
fi nanţate, datorită faptului că 
sponsorul principal, fi rma Belor, 
şi-a retras sprijinul fi nanciar, 
CSU Galaţi nu are posibilitatea 
de a menţine această echipă de 
tradiţie a oraşului nostru în Divi-

zia A1 şi va continua activitatea în 
Divizia A2”,  se arată în comunica-
tul ofi cial al CSU Galaţi.

Clubului gălăţean i-a fost alo-
cată pentru echipa de volei suma 
de 15.000 de lei pentru 2021. 
Această sumă reprezintă mai pu-
ţin de 1% din bugetul din sezonul 
precedent al echipei. 

 Greu fără sponsor 
principal 

Proiectul de volei feminin 
a renăscut la Galaţi sub tutela 
companiei Belor, care îşi alătu-
rase numele de echipa CSU, prin 
fi nanţarea solidă care a readus 
echipa în primul eşalon. Afectată 
profund de pandemia cu corona-
virus, compania a fost nevoită să-
şi retragă sprijinul fi nanciar.

În sezonul precedent, cu toa-
te că a avut un buget consistent, 
echipa CSU Belor Galaţi a înche-
iat campionatul abia pe locul 
9, fi ind în a treia grupă valori-
că a Diviziei A1. Cu un sezon 
înainte, CSU Belor reuşise să se 
califi ce în play-off, pe poziţia a 
şasea, moment în care campio-
natul a fost suspendat din cauza 
pandemiei. 

Astfel, ca urmare a celor în-
tâmplate, CSU Galaţi va evolua în 
sezonul 2021-2022 în Divizia A2 
(eşalonul secund). Rămâne de vă-
zut componenţa lotului, pentru 
că mai multe jucătoare care au 
evoluat în sezonul recent înche-
iat pentru clubul gălăţean şi-au 
găsit deja angajamente la alte clu-
buri. .

REGRES NEAŞTEPTAT ÎNTR-O DISCIPLINĂ DE MARE TRADIŢIE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

FOTBAL. Galaţiul are un repre-

zentant la Euro 2020. Profi tând de 

prezenţa la Bucureşti a selecţiona-

tei Ucrainei, cu Şevcenko antrenor, 

Florin Cernat a declarat că este 

suporterul acestei naţionale, ţară în 

care concitadinul nostru a jucat mai 

multe sezoane, la Dinamo Kiev.

HANDBAL. Andreea Prescu-

ră este una dintre marile speranţe 

handbalistice ale CSM Galaţi. Pentru 

evoluţiile sale din ultima perioadă, 

aceasta a fost convocată la lotul 

naţional. Handbalista care a evoluat 

în Liga Florilor şi s-a clasat pe locul 

4 cu echipa de junioare I în Cam-

pionatul Naţional a fost convocată 

din nou la lotul naţional de tineret al 

României. Andreea s-a prezentat 

în staţiunea Neptun, unde are loc 

un stagiu de pregătire centralizată. 

România va participa, în perioada 

6-19 iulie, la turneul fi nal al Campio-

natului European de tineret, care se 

va desfăşura la Celje (Slovenia).

CANOE. Sportivii români Cătălin 

Chirilă şi Victor Mihalachi au cucerit 

medaliile de bronz în proba de canoe 2 

- 1.000 m, la Campionatele Europene 

de kaiac-kanoe de la Poznan (Polonia). 

Chirilă şi Mihalachi, care sunt califi caţi 

la Jocurile Olimpice de la Tokyo, au 

fost devansaţi de echipajele din Ger-

mania şi Rusia. Originar din Republica 

Moldova, Mihalachi a evoluat la juniori 

pentru CS Şcolar Galaţi, fi ind pregătit 

de Adina şi Adrian Maftei. 

Florin 
Cernat, 
suporterul 
Ucrainei

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Scor 
astronomic 
pentru 
gălăţeni

RUGBY. În ultima etapă a 

turului Diviziei Naţionale de rugby, CSM 

Galaţi a evoluat, în deplasare, la CSM 

Bucovina Suceava. Echipa gălăţeană 

a demonstrat o superioritate evidentă, 

impunându-se cu un scor categoric şi 

mai puţin obişnuit, 72-8 (18-3). Autorii 

punctelor, zece eseuri: Prunaru (două), 

Dănilă (două), Platon, Cotici, Cosmiuc, 

Frăţilă, Giuşcă şi Partenie. Acesta din 

urmă a mai reuşit opt transformări şi 

două lovituri de pedeapsă. Campionatul 

va continua cu meciurile returului, fără 

pauză.  . Gh. Arsenie, M. Petrescu
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050470. (266815) 

 • Angajam electrician în con-

strucţii! Relaţii la telefon: 

0740.427.849. (267158) 

 • SC Moldovulcan SA Galaţi 

angajează: lăcătuși confecţii 

metalice, sudori tăietori auto-

gen pentru reparaţii și întreţi-

nere barje și dulgheri. Relaţii 

la tel. 0744606603 între orele 

8.00 – 16.00. (267179) 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar+ ospătar. Telefon 

0749278177. (267402) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (267419) 

 

• Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai cali-

fi carea necesară și experienţă de 

minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (267439) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

SUDOR pentru muncă în străină-

tate. Dacă ai experienţă de minim 

2 ani în meserie și esti o persoa-

nă ușor adaptabilă: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313 (267440) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(267443) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(267576) 

 • SC angajează hidroizolatori, 

sudori, lăcătuşi mecanici. Rugăm 

personalul să fi e califi cat pe mese-

ria respectivă. Nr. tel. 0735510561. 

(267585) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0788600304. 

(267590) 

 • Angajăm urgent personal la cu-

răţenie în hypermarket, 8 ore/ zi. 

Tel. 0745903810. (267599) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0762613775. 

(267611) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar, program 8 ore, cu ex-

perienţă. 0741254475. (267625) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (267633) 

 • Sc Bidepa Logistic SRL angajea-

ză agenţi securitate (cu atestat şi 

certifi cat de califi care) sau în curs 

de califi care ca agent securitate, 

posesori permis de conducere 

auto cat.B. Relaţii suplimentare 

la nr. tel. 0736631290. (267660) 

 • Angajăm femei de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (267662) 

 • SC angajează sudori, lăcătuși și 

electricieni. Rel la tel 0746.045.589. 

(267672) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nici, sudori confecţii metalice. 

0744517233 (267673) 

 • Angajăm lăcătuşi, instalatori, 

dulgheri, zugravi, necalifi caţi. 

0761334498. (267677) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0728075978 (267680) 

 • Societate comercială angajea-

ză inginer constructor, inginer 

mecanic, funcţionar economic. 

Tel. 0758073335, dicatymetsrl@

yahoo.com (267681) 

 • SC angajează sudor, instala-

tor, zugrav, fi nisor, rigipsar. Tel. 

0758073335 (267682) 

 • Angajăm agenţi curăţenie. 

Salariu motivant! Experienţa şi 

carnetul auto constituie un avan-

taj. Relaţii la tel. 0757879767, 

0737850850. (267684) 
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ANUNŢURI

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267762) 

 • Angajăm devizier ofertare/

decontare în construcţii. CV-

urile se vor transmite la adresa 

de e-mail offi ce@coopgalati.

ro sau fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la nr. de telefon 

0751299111. (267765) 

 • Angajăm bucătar, came-

ristă, ospătar, cu experienţă. 

0722.236.156. (267771) 

 • Angajez muncitori/încărcă-

tori fi er vechi, 100 lei/zi, vân-

zătoare magazin „La doi paşi”, 

în Bariera Traian, 2200 lei net. 

Tel. 0751609049, 0742909754. 

(267772) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut persoană pentru îngrijire 

la domiciliu. Tel. 0760083804. 

(267688) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 2 garsoniere în Micro 21. 

0740895440 (267703) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, str. 

Furnaliştilor, J4, etaj 9/10, fără cen-

trală, semimobilat. 0751518501, 

0751518502. (267416) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Proprietar, vând apartament 

2 camere, Ţiglina 2, etaj 1/4, cu 

balcon mare pe sufragerie şi 

bucătărie, CT, geam termopan, 

utilităţi separate (apă, gaze), ori-

entare vest, umbrit de vegetaţie, 

preţ 43000 euro. Tel. 0753312516. 

(267721) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează electricieni şi şo-

fer profesionist. Tel. 0757589452. 

(267700) 

 • Angajăm Ospătar (ajutor de os-

pătar), Recepţioner hotel, Ajutor 

Bucătar, Personal curăţenie inte-

rior- exterior; contract de muncă 

permanent. Salariul motivant, asi-

gurăm transport. Relaţii telefon 

0744.161.991 (267709) 

 • SC angajează şofer part-time şi 

muncitor necalifi cat. 0751883913 

(267716) 

 • SC angajează muncitor pe 

pompă de tencuit mecanizată. 

0755322914 (267719) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi borverist. Tel. 

0744883084. (267720) 

 • Societate comercială angajea-

ză mecanic utilaj, posesor carnet 

conducere, pe platforma Liberty 

Galaţi S.A. 0757579921. (267741) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează bucătăreasă şi barma-

niţă- ospătăriţă. Salariu 3500 

lei. 0744431568, 0746114988. 

(267743) 

 • Autoservice angajăm electri-

cian auto. Telefon 0745312460. 

(267746) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

(bărbaţi) pentru lucrări de curăţire 

şi vopsire barje afl ate în reparaţii. 

Tel. 0754255871. (267760) 

 • Vând apartament 2 camere 

ICFrimu, et.4/4. Tel. 0749709937. 

(267726) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment ultracentral, 44000E neg. 

0742774711. (267745) 

 • Vând apartament 2 camere, et.1, 

2 balcoane, Ţig.III- zona Siret. 

Tel. 0746176316, 0729960940. 

(267769) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând urgent apartament 3 ca-

mere, Micro 13B, 65000 euro. 

0748216421. (267730) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (267444) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 • Cumpăr apartament 1-2 camere, 

banii cash. 0745227466. (267744) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu etaj, loc. 

M.Kogălniceanu, com. Smârdan, 

teren 1000 mp, vie, pomi fructiferi, 

apă curentă reţea, fosă septică, 

încălzire teracotă, 4 dormitoare, 1 

living dublu, bucătărie, 2 băi, ga-

raj, beci. Preţ 120.000 euro, nego-

ciabil. Tel. 0743070959. (267632) 

 • Vând casă Şendreni cu variante. 

0757574595 (267737) 

 • Vând casă bătrânească în co-

muna Greci, jud. Tulcea, situată 

la poalele vf. Ţuţuianu, alcătuită 

din 4 camere, bucătărie şi baie. 

Dispune de apă curentă, electrici-

tate, canalizare, magazii şi garaj. 

Pe terenul de 2400 mp sunt peste 

50 pomi fructiferi. Preţ 59.000E. 

Telefon 0727348752. (267755) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 

Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră. Nr. telefon 0737214558, 

0720121049. (267564) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(267587) 

 • Închiriez apartament semimobi-

lat. Tel. 0747843487. (267702) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

şi living, Mazepa 2, bl. CL3, etaj 

1, complet dotat şi utilat. Tel. 

0740255081. (267763) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 2600 mp+ casă+ 

anexe, Tudor Vladimirescu- 

Galaţi. 0744517233 (267674) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Firma Remat autorizată de Min. 

Mediului în Programul „Rabla” 

2021, achiziţionează de la pers. 

fi zice şi juridice Autoturisme/ 

Autoutilitare pentru Programul 

„Rabla” şi casări. Certifi catul de 

distrugere şi documentaţia pe loc. 

Tel. 0755874388 sau 0753051106, 

Galaţi. (267597) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, po-

rumbaci şi roşii, 6 săptămâni, 13 

lei buc. Bibilici 5 săptămâni, 13 lei 

buc.; găini tinere rasă ouătoare, 

peste 2 kg, 7 lei buc. 0757307294. 

(267686) 

 • Vând utilaje cizmărie şi furni-

turi. Vând cuptor patiserie 10 

tăvi şi 1 robot cu cazan mare. 

0752/652428. (267742) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267183) 

 • Credite rapide în maxim

 24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (267447) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

 OFERTE • Societate comercială ang

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se dep

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L///////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

•

G

•

m

0

•

m

(2

•

la

•

ş

1

0

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 LICITAŢII  

• În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modi-

fi cările şi completările ulterioa-

re, se face cunoscut că în ziua 

de 25, luna iunie, anul 2021, ora 

11,00, în localitatea Galati, la 

sediul Administraţiei Judetene 

a Finanţelor Publice Galaţi, str. 

Brăilei, nr. 33, cam. 308, se vor 

vinde prin licitaţie următoare-

le bunuri mobile apartinand S.C 

PICADOY SRL cu domiciliul fi scal 

în localitatea Galaţi, str. Alexandru 

Lapusneanu nr. 39, Bl. C8, ap.38, 

judeţ Galaţi, cod de identifi care 

fi scală 28499637: Licitatia a II-a 

Denumirea bunului mobil, descri-

ere sumară: produse cosmetice. 

Drepturile reale și privilegiile care 

grevează bunurile, dacă este 

cazul. Preţul de evaluare sau de 

pornire al licitaţiei, exclusiv TVA, 

(lei). Cota TVA/neimpozabil/scu-

tit*) APPLE 20-1240 buc nu este 

cazul 747 19% CITR 20-1536 buc 

861 HEAR 20-45 buc 31 LAVE 

20-2304 buc 1573 LAVE T-2016 

buc 1136 MENS-1005 buc 699 

MENS-540 buc 377 WHITE 20-

2528 buc 1574 DOG 6-180 buc 

122 PINK 8+-160 buc 87 TOTAL 

7207. Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bu-

nuri să înştiinţeze despre aceasta 

organul de executare, înainte de 

data stabilită pentru vânzare. Cei 

interesaţi în cumpărarea bunuri-

lor sunt invitaţi să prezinte, pînă 

la termenul de vânzare sau, în 

cazul vânzării prin licitaţie, până 

în ziua precedentă termenului de 

vânzare, la sediul A.J.F.P. Galati 

- Registratura, din str. Brailei, nr. 

33: - oferta de cumpărare; -do-

vada plaţii taxei de participare, 

reprezentând 10 % din preţul 

de pornire a licitaţiei, in contul 

RO02TREZ3065067XXX009234 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati, cod fi scal 3878783, atat 

pentru persoanele fi zice cat si 

pentru persoanele juridice; - im-

puternicirea persoanei care îl 

reprezintă pe ofertant justifi cata 

prin procura speciala autentica; 

- pentru persoanele juridice de 

naţionalitate română, copie de 

pe certifi catul unic de înregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului co-

merţului; - pentru persoane juridi-

ce străine actul de înmatriculare 

tradus în limba română; - pentru 

persoane fi zice romane, copie de 

pe actul de identitate; - pentru 

persoane fi zice straine, copie de 

pe actul de identitate/ pasaport; - 

atat pentru persoanele fi zice cat si 

pentru persoanele juridice decla-

ratia pe propria raspundere ca nu 

sunt interprusi ai debitorului, ur-

mând să se prezinte la data stabi-

lită pentru vânzare şi la locul fi xat 

în acest scop. Cumpărătorului îi 

revine obligaţia de a respecta 

prevederile legale speciale, cum 

ar fi  obligaţiile de mediu, obliga-

ţiile de conservare a patrimoniu-

lui naţional sau altele asemenea 

Impotriva prezentului înscris, cel 

interesat poate introduce con-

testaţie la instanţa judecătoreas-

că competentă, în termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunoştinţă, în conformitate cu 

prevederile art.260 si art. 261 din 

Legea nr.207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare, când urmează să se ia 

măsuri de executare silită, nu este 

obligatorie audierea contribuabi-

lului. Pentru informaţii suplimen-

tare, vă puteţi adresa la sediul 

Administratiei Finantelor Publice 

Galati etaj. 3 camera 308 sau la 

telefon 0236 491010 interior 2104. 

(267708) 

ANUNŢ privind concesionarea prin licitaţie publică a unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, situat în str. Jiului, nr. 7B

1.  Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, 
telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul GalaŢi – cod fi scal 3814810, strada 
Domnească nr. 54, Tel:0236307718, Fax : 0236461460, E-mail : contracte.teren@primariagalaŢi.ro, 
persoana de contact: Mardare Petru Eugen sau ChiŢu Laura Iulia;

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea şi identifi carea bunului care urmează 
să fi e concesionat: 

 Teren intravilan, în suprafaŢă de 128 mp, situat în strada Jiului nr. 7B, care se identifi că în cartea funciară 
a municipiului nr. 127647, nr. cadastral 127647, în vederea edifi cării unui imobil – locuinţă și spaŢiu 
birouri.

 Terenul aparţine domeniului privat al Municipiului GalaŢi.
 Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr. 178 din data 

de 31.03.2021.
3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
 3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei Municipiului 
GalaŢi.

 3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care se poate 
obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul închirieri, concesiuni și vânzări terenuri, 
cabinete medicale, localitatea Galaţi, strada Domnească nr. 54, judeţul Galaţi.

 3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, se poate achita cu numerar la caseria 
primăriei.

 3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 22.06.2021, ora 14.
 3.5. Persoane de contact: Mardare Petru Eugen sau ChiŢu Laura Iulia, TEL. 0236/307.718;

 Informaţii privind ofertele:4. 
 La licitaţie pot participa persoane fi zice/juridice române, care îndeplinesc cumulativ următoarele 

condiţii:
Au achiziţionat caietul de sarcini şi au achitat garanţia de participare la licitaţie, în cuantum de 1.131 a) 

lei, reprezentând 1% din valoarea de piaţă total propusă a imobilului teren;
Au depus oferta împreună cu toate documentele solicitate în documentaţia de atribuire, în termenele b) 

prevăzute în cadrul acesteia;
Au îndeplinit la zi toate obligaţiile de plată exigibile a impozitelor, taxelor şi a contribuţiilor către c) 

bugetul consolidat al statului şi către bugetul local;
Nu sunt în stare de insolvenţă, faliment sau lichidare;d) 

 Ofertele se depun la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str.Domnească nr.54, Serviciul Închirieri, 
Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete Medicle, în două plicuri sigilate, unul exterior şi unul interior, şi 
se vor înregistra în ordinea primirii lor.

 4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 30.06.2021, ora 12,00(intre data publicarii anuntului si data 
limita de depunere a ofertelor trebuie sa fi e minim 20 zile calendaristice)

 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului GalaŢi, strada Domnească nr.54, judeţul 
Galaţi, Registratura generală.

 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar. 
5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 0 6 . 0 7 . 2 0 2 1 , ora 15,30, 

la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, strada Domnească nr.54, judeţul Galaţi.
6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în 

soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 
 Tribunalul Municipiului GalaŢi, strada Brăilei nr. 153, judeţul GalaŢi, tel: 0236/412130, 

email: tr-galaŢi-comunicare@just.ro.

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810, 

STR.DOMNEASCĂ NR.54, TEL:0236.307.718/ FAX: 0236/461.460, 

EMAIL: contracte.teren@primariagalati.ro;

2. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 

29.06.2021 LICITAŢIE PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU VÂNZA-

REA UNUI IMOBIL CU DESTINAŢIA DE CABINET MEDICAL, PRO-

PRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN CARTIER 

ŢIGLINA III , STR.GHEORGHE ASACHI NR.11, LOTUL 3,  APARTA-

MENT 3, PARTER;

3. LOTUL 3, APARTAMENTUL 3, ÎN SUPRAFAŢĂ TOTALĂ DE 

16,76 MP, ESTE COMPUS DIN CAMERĂ  ÎN SUPRAFAŢĂ DE 16,76 

MP, PRECUM ŞI COTA INDIVIZĂ DE 7,23 % DIN TERENUL AFERENT 

BLOCULUI, RESPECTIV SUPRAFAŢA DE 51,63 MP ŞI COTA INDI-

VIZĂ DE 7,23 % DIN PĂRŢILE COMUNE DIN BLOC, RESPECTIV 

SUPRAFAŢA DE 34,65 MP, AVÂND NR.CADASTRAL NOU 103734-

C1-U3.

4. SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VE-

NITURI LA BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI ŞI DESFĂ-

ŞURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIŢII OPTIME;

5. INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA 

ŞI OBŢINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, SER-

VICIUL ÎNCHIRIERI, CONCESIUNI ŞI VÂNZĂRI TERENURI, CABINE-

TE MEDICALE;

5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;

6. PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTE-

RESATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE DE 

CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAŢIA DE PARTI-

CIPARE.

6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 28.06.2021, 

ORA 13,00;

6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRI-

MĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, BIROUL 

REGISTRATURĂ;

6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEM-

PLAR.

7. DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINTA PU-

BLICĂ DE LICITAŢIE: 29.06.2021, ORA 13,00, PRIMĂRIA  MUNICI-

PIULUI GALAŢI;

8. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL 

AL INSTITUŢIEI COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂ-

RUTE ŞI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI: TRIBUNA-

LUL MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. GALAŢI, 

TEL: 0236/412130, EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;

9. PERSOANA DE CONTACT: CHIŢU LAURA, TEL. 0236/307.718

ANUNŢ

UAT Comuna Cosmeşti, Judetul Galaţi, 

organizează în data de 05 iulie 2021 licitaţie publică 

cu ofertă în plic în vederea închirierii 

suprafeţei de 20.000 mp T1, P 13,15,18, lot 2, 

cu destinaţia amenajării de șantier.  

 Condiţiile de participare la licitaţie 

și caietul de sarcini  se pot solicita, contra cost, 

de la sediul Primăriei Cosmeşti, Jud. Galaţi, 

str. G-ral Dumitru Dămaceanu, nr. 73, tel. 

0236336227, email: primaria.cosmesti@gmail.com, 

compartiment achizitii-publice.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (267292) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (267566) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (267567) 

  LICITAŢII  

• Unitatea Administrativ Teritoriala 

comuna Smulti, jud. Galati C.U.I: 

4412209 cu sediul in str. Primaverii, 

nr. 37, cod postal 807280, Tel/fax: 

0236/331955, e-mail: smulti@

gl.e-adm.ro, organizeaza licitatie 

publica cu plic inchis in data de 

05.07.2021, ora 10,00 la sediul 

primariei privind inchirierea prin 

licitatie a unui spatiu cu destinatia 

curti constructii, afl at in proprie-

tatea privata a Comunei Smulti, 

situatT 33 P 302, in suprafata 

totala de 223 mp. Documentatia 

de atribuire poate fi  obtinuta de 

la sediul primariei la pretul de 10 

Lei. Ofertele pot fi  trimise la sediul 

Primariei comuna Smulti pana la 

data de 02.07.2021, ora 11,00. In 

situatia cand nu se va prezenta 

cel putin doua oferte valabile sau 

nu se va oferi pretul de pornire, 

licitatia se va repeta peste 5 zile. 

La licitatie poate participa orice 

persoana fi zica si juridica care 

are îndeplinite la zi toate obligaţii-

le exigibile de plată a impozitelor, 

a taxelor şi a contribuţiilor către 

bugetul consolidat al statului şi 

către bugetul local si prezinta 

chitanta de achitare a taxei si a 

garantiei de participare la licitatie 

eliberate de casieria primariei, co-

pia Certifi catului de Inmatriculare 

eliberat de Registrul comertului 

si codul fi scal pentru persoanele 

juridice romane. Relatii suplimen-

tare pot fi  obtinute la numarul de 

telefon 0236/331.955. (267764) 

 FELICITĂRI  

 • Îţi mulţumim pentru toată 

bucuria pe care ne-ai adus-o 

de-a lungul anilor! 

Azi, la împlinirea celor 18 ani,

 te îmbrăţişăm cu multă dragoste. 

Eşti şi vei rămâne specială pentru 

noi, draga noastră 

Anda-Andreea Tăşchină! 

La mulţi ani! Tataia şi familia. 

(267767) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 23061/ 1992 al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA 

şi Patrichi Paraschiva şi Sterian, 

apartament situat în cartier Ţiglina 

III, bloc B7 ap.74. Se declară nul. 

(267750) 

 DIVERSE  

 • SC QUANTUM CONCEPT SRL 

Galati anunta publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „ DESFIINTARE 

– CORP C2”, amplasat in Judeţul 

Galaţi, Comuna Vînători, Sat 

Vînători, Tarla 26, Parcela 367 

-LOT 2/1/2, NR. CAD. 112159. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul au-

toritatii competente pentru pro-

tectia mediului A.P.M. Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2 si la sediul 

SC QUANTUM CONCEPT SRL 

din Sat Vînători, Comuna Vînători, 

str. Foltanul nr. 131A, Camera 1, 

Judeţul Galaţi, in zilele de luni-joi, 

intre orele 8.30-16.00 si vineri intre 

orele 8.30-13.30. Observatiile pu-

blicului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M. Galati din str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, municipiul Galati. 

(267749) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(267637) 

 • Execut: faianţă, zugrăveli, glafuri 

etc. Tel. 0754864597 (267691) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891 (267753) 

 • Construim- curăţăm sobe tera-

cotă, coşuri, zidărie, tencuieli, gle-

turi, zugrăveli, rigips. 0757659644 

(267758) 

DECESE 

 COMEMORĂRI  

 • DUMITRACHE LUCICA, astăzi 

se împlinesc doi ani de la trecerea 

ta în nefi inţă, scumpa noastră so-

ţie, mamă şi bunică. Odihnă veş-

nică! Nu te vom uita niciodată! 

(267748) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Nr. 

crt.

Data planifi -

cată pentru 

retragere

Durata planifi -

cată (interval)

Instalaţii retrase / Locaţia 

(localitatea+străzi)

1. 21 - 25.06.2021 09.00 – 17.00 
Mun. Tecuci – Str. Independentei, 
Vornicului, Sergent Serea, C-tin So-
lomon, Dacia, Vrancei;

2. 23.06.2021 09.00 – 15.00 Loc. Branistea – zona Parc;

3. 23.06.2021 11.00 – 15.00
Loc. Sendreni – zona Str. Orhideelor, 
Rusca Mare;

4. 23.06.2021 11.00 – 14.00
Loc. Chiraftei – zona SMA si a fostu-
lui CAP;

5. 24.06.2021 09.00 – 15.00
Loc. Vanatori – zona Stadionului, Str. 
Silozului, Caisilor, Dudului, Teilor.

CITIRI PROGRAMATE  
21 – 27.06.2021 DEER SA Cluj Napoca

Sucursala Galaţi

Mun. Galati – Str. Movilei, Unirii, Th. Neculuta, Basarabiei, 
Lozoveni, Transilvaniei
Jud. Galati – Loc. Pechea, Piscu, Plevna, Urlesti, Nicopole, 
Fundeanu, Bucesti, Torcesti.

SC FIGRAN SRL, titular al Planului Urbanistic de Detaliu 

„IMOBIL LOCUINŢE COLECTIVE” 

cu amplasamentul în municipiul Galaţi, str. Crizantemelor 

nr. 6, anunţă publicul interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, în vederea 

obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 

şi la sediul titularului din Municipiul Galaţi, Str. Unirii nr. 37, 

zilnic, de luni până joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri 

între orele 8,30-13,30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului.

L, titular al Planului Urbanistic de Detaliu 

ANUNŢ  PUBLIC
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:57 pm

Timişoara

22 1111

Cluj

18 1111

Bucureşti

21 1313

Galaţi

21 1414

Constanţa

21 1414

Braşov

13  88

Londra

27 1616

Paris

29 1414

Madrid

33 1919

Roma

30 1717

Chişinău

19 1111

C

1

cronologieologie

iunie

14

1736 u Se naşte CHARLES 
AUGUSTIN COULOMB (m. 1806), 
fizician francez, cunoscut pentru 
descoperirea legii ce-i poartă 
numele.
1768 u Încetează din viaţă JAMES 
SHORT (n. 1710), astronom 
britanic. A realizat primele 
oglinzi parabolice şi eliptice 
pentru telescoape.
1811 u  Se naşte HARRIET 
BEECHER STOWE (m. 1896), 
scriitoare americană.
1835 u Se naşte NIKOLAI GRIGO-
RIEVICI RUBINSTEIN (m. 1881), 
pianist, dirijor, pedagog rus.
1848 u Unirea guvernelor constituite 
la Islaz (9 iunie) şi Bucureşti (11 
iunie) şi constituirea guvernului 
provizoriu al Ţării Româneşti, 
condus de mitropolitul Neofit.
1848 u Guvernul provizoriu a 
declarat înfiinţarea steagului 
naţional: albastru, galben, roşu, 
cu deviza „Dreptate-Frăţie“ 
înscrisă pe el.
1864 u Se naşte ALOIS 
ALZHEIMER (m. 1915), medic 
german. A definit boala ce-i 
poartă numele.
1882 u Se naşte, la Tecuci, ION 
PETROVICI (m. 1972), filosof, 
scriitor, vicepreşedinte (1938-
1941) al Academiei Române.
1916 u Încetează din viaţă 
SPIRIDON VRÂNCEANU (n. 1892, 
la Tg. Bujor, jud. Galaţi), militant 
al mişcării sindicale gălăţene.
1935 u S-a dezvelit, la Galaţi, 
monumentul Sfântului Anton de 
Padova ridicat de credincioşii 
catolici din localitate, în curtea 
Bisericii romano-catolice din 
strada Domnească.
1968 u Încetează din viaţă 
SALVATORE QUASIMODO (n. 1901),
scriitor italian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1959).
2013 u S-a dat în folosinţă podul 
peste Dunăre între localităţile 
Calafat (România) şi Vidin 
(Bulgaria).

Steffi Graf, 
o legendă a 
tenisului mondial

Jucătoarea germană de tenis 
Steffi  Graf (născută pe 14 iunie 
1969) a fost, la vârsta de 12 ani, 
prima câştigătoare germană la 
Orange Bowl, Florida. În anul 
1982, se afl a pe locul 214 în clasa-
mentul mondial al jucătoarelor 
de tenis, iar un an mai târziu ur-
case pe locul 98. În 1984, a ajuns 
pentru prima dată într-o fi nală 
WTA, fi ind şi cea mai tânără ju-
cătoare califi cată în optimile de 
fi nală de la Wimbledon. A câsti-
gat apoi Jocurile Olimpice de la 
Los Angeles.

S-a impus prin perseverenţă, 
tehnică, rezistenţă, prin forţa 
loviturilor sale, care atingeau 
viteze de peste 170 km/oră. În 
1985, la vârsta de 16 ani, se situa 
deja pe locul 3 în lume. În de-
cembrie 1986, a fost desemnată 
„sportiva anului“, bucurându-
se de o enormă popularitate. În 
prima ei victorie de Grand Slam, 
la Openul francez din 1987, a 
eliminat-o pe Martina Navrati-
lova din fruntea clasamentului 
mondial feminin. Steffi  Graf a 
deţinut poziţia de lider mondial 
timp de 377 de săptămâni, recor-
dul Navratilovei fi ind de 157 de 
săptămâni.

În 1988, Şteffi Graf a ajuns 
în vârful carierei. A câştigat 
Wimbledonul, invingând şi la 
dublu, alături de Gabriela Sa-
batini. A obţinut victoria şi în 
celelalte trei turnee de Grand 
Slam, precum şi medalia de 
aur la Jocurile Olimpice de la 

Seul. În 1989, a repetat victoria 
de la Wimbledon, câştigând în 
total 14 turnee, printre care 
Openul Franţei şi turneul de la 
Flushing Meadows. În perioada 
1986-1989, a fost desemnată 
„sportiva anului“ în Germania, 
iar în 1989, „sportiva anului“ în 
lume. A obţinut în 1991 trofe-
ul la Wimbledon şi la alte şase 
turnee. În 1992, a câştigat pen-
tru a patra oară turneul de la 
Wimbledon şi apoi medalia de 
argint la Jocurile Olimpice de 
la Barcelona. În 1993, s-a impus 
pentru a treia oară în Openul 
francez şi pentru a cincea oară 
la Wimbledon. În 1994, a câşti-
gat turneul de la Roland Garros, 
după ce a învins-o cu 6-0, 6-1 pe 
românca Irina Spârlea.

A câștigat, în total, de 22 de 
ori marile turnee internaționale 
de tenis (Australian Open, Ro-
land Garros, Wimbledon și US 
Open).

În 1999, i-a fost decernată 
Medalia Olimpică de Onoare, 
din partea Comitetului Interna-
ţional Olimpic.

Pe 22 octombrie 2001, Steffi  
Graf s-a căsătorit cu tenismenul 
american Andre Agassi. Împre-
ună, cei doi au doi copii, Jaden 
Gil şi Jaz Elle.

Printre hobby-urile sale se 
numără designul, arta, fotogra-
fi a, muzica şi literatura.

În 1998, a pus bazele unei funda-
ţii, „Copii pentru Mâine“, dedicate 
copiilor din întreaga lume. . V.G.

ŞAPTE ANI, CEA MAI BUNĂ DIN LUME . CARIERĂtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  înnorat, cu posibile averse 

după-amiază. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 21 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 14 grade Celsius. Sunt şanse 

de precipitaţii de circa 35 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 19 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 759 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 61 la sută.  . surse online

meteo 14 iunie România & Europa 

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Baroc 
- futurism“, realizată de Iulia Şerbencu, 
Cornel Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „In memoriam“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u

Expoziţiile: „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Un artist 
dunărean“ „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ţi se recomandă să nu neglijezi 

problemele familiale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă ești perseverent și ai 

răbdare, poţi reuși tot ce ţi-ai 

propus.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se anunţă o zi obositoare, cu 

multă alergătură, dar rezultatele 

eforturilor depuse pot fi  

deosebite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Posibil să ai parte de reușite în 

tot ceea ce-ţi propui.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai posibilitatea să rezolvi o 

problemă legată de locuinţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se întrevede o zi bună pe plan 

profesional.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai posibilitatea să găsești 

o soluţie originală pentru o 

problemă profesională.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să eviţi să începi o 

acţiune nouă ce ţine de partea 

profesională.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai idei originale, care te ajută să 

obţii câștiguri suplimentare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Contextul astral al zilei este 

favorabil planurilor de viitor. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă intenţionezi să demarezi o 

afacere sau un proiect nou, poţi 

fi  optimist.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se anunţă o zi deosebit de 

plăcută, mai ales în plan 

sentimental.

horoscop
14 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 14 IUNIE 

remember
Salvatore Quasimodo (1901-1968)

Poetul italian Salvatore 
Quasimodo s-a născut pe 20 
august 1901, în Sicilia. A studiat 
Ingineria şi Desenul tehnic. 
S-a stabilit la Florenţa în 1927, 
unde a început să colaboreze la 
revista „Solaria“. Primul volum 
de versuri, „Ape şi pământuri“, 
i-a apărut în 1930. A fost 
redactor al revistei săptămânale 
„Tempo“ în 1938, iar trei ani 
mai târziu a fost numit şef la 
catedra de Literatura italiană 
la Conservatorul „Giuseppe 
Verdi“ din Milano. În perioada 

celui de -Al Doilea Război 
Mondial, a activat în mişcarea 
de rezistenţă şi a tradus din 
poezia greacă. În 1946, s-a 
stabilit la Milano. Considerat 
unul dintre principalii 
reprezentanţi ai şcolii ermetice 
italiene, Salvatore Quasimodo 
este cunoscut mai ales prin 
volumele: „Miros de eucalipt 
şi alte versuri“, „Şi deodată 
este seară“, „Zi după zi“, „Viaţa 
nu este vis“, „Pământul fără 
seamăn“. În 1953, împreună cu 
poetul america Dylan Thomas, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

292 CM 

350 CM

391 CM

- 23 cm

- 16 cm

- 18 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

394 CM

316 CM

262 CM 

- 16 cm

- 12 cm

- 10 cm

SURORILE MIRELUI 
PRIMA TV. ora 20,00, familie, romantic, 2017, SUA

  Cu: Jeremy Sumpter, Melise, Savannah Jayde u

Titlu original: Sisters of the Groom u

 Sarah găteşte pentru o nouă afacere de catering. Jason, vecinul de jos, are 
nevoie de o fată care să-l însoţească la nunta fratelui său, iar lui Sarah îi 
surâde ideea de a-i prezenta produsele tatălui lui Jason, care deţine un lanţ 
de centre spa. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Regina Spaniei

Spania, Comedie, Dramă
00:20 Telejurnal

01:00 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

15:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Scoţia – Cehia

18:00 Ce spun românii

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Polonia – Slovacia

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Spania – Suedia

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Legendele 

cu Dan Negru
02:00 Scurtcircuit

Romania, Comedie, Dramă
04:00 Poftiţi pe la noi

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:45 Fata Din Vale

SUA, Comedie, Muzical
09:30 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
11:15  Incredibilii 2

SUA, Acţiune, Animaţie
13:10 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război
15:30 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
17:25 Diavolul se îmbracă                 

de la Prada

SUA, Comedie, Dramă
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 In Treatment

SUA, Dramă
20:30 In Treatment

SUA, Dramă
21:00 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
21:25 Creed

SUA, Dramă, Sport
23:35 Interior, Polonia, Dramă
01:05 Tovarăşul Draculici

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Doctor Quinn

SUA, Dramă
17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

18:00 Vara amintirilor

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Reteaua de idoli (R)

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Doctor Quinn (R)

SUA, Dramă
23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 14 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 iunie

Quasimodo a primit Premiul 
Internaţional pentru Poezie 
„Etna - Taormina“, iar în anul 
1959 a fost onorat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură. A 
încetat din viaţă pe 14 iunie 
1968, la Napoli. . V.G.
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O anecdotă în careu

ORIZONTAL: 3) A publica o carte – Cod aeroport u

Nicaragua. 4) Picioare fripte de pasăre – 

Aşezare rurală. 5) Association Medicale du 

Ontario (siglă) – Rasa pură de neam germanic. 

6) A făuri ceva – Inel de lanţ – Ger! 7) Fibră textilă 

naturală – Baltă noroioasă. 8) În parc! – Vorbitor 

de înaltă clasă. 9) Devenit mai înalt – Dorinţă 

puternică.

VERTICAL: 2) Întocmai ca alt obiect – Creangă u

pentru toţi. 3) A susura…la izvor – Care! 4) 

Pilastru de rezistenţă în construcţii – Canal care 

separa arena cu sălbăticiuni de spectatori,la 

romani. 5) Ramură agăţătoare în copacii 

tropicali – Musca somnului. 6) Bice! – Înlocuitor 

la cafea. 7) Inspectoratul Școlar Municipal 

(siglă) – Caia! – Lac de unghii. 8) A obloji o 

rană,cu tifon – Grup primitiv de familii. Dicţionar: 
MNLN.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Cinematografi ce

Parcelă de 
teren

Nici tare, 
nici încet

…

…

De culoarea 
maiului

Se dau după 
avans

Spaţiu de 
joacă

Prindere 
în schemă

Două din trei!

Un om de 
casă

Văzduh

Face frig

Pierdere

Farfurie 
zburătoare

Repriză 
dramatică

Sărită la cap!

Pe cap de 
femeie

Mașină din 
Maroc!

Firav la trup!

Înscris la 
medicină!

Organ 
de zbor

Curge la 
mare

…

Nu este 
în stare

Prăjituri cu 
fructe

Aluat

Rai!

…

Omucidere

Unge!

Ridicat la 
cap!

A da colţul

Sapă pt. 
totdeauna

Albit la faţă!

Cupru-zinc

Unici!

Teren 
nelucrat

Lăsate în 
pace!

7 3

8 4 1

4 2

7 5

2 9 6 1 3

2

6 4 7

1 2 5

7 6 9 4

6

3 1 5 8

8 6 9

8 2

7 5

2 3 1

2 1 4 3 8

1 7

6 8 2

glume
Vasile Ghica 

1
- Tati, mă sâcâie ţânţarii!
- Fiule, stinge lumina, închide 
ochii şi încearcă să dormi.
Copilul se execută, dar vede 
un licurici.

- Tati, acum mă caută cu lanterna!
2

- Este adevărat, doctore, 
întreabă o cântăreţă, că ouăle 
proaspete fac vocea mai clară?
- Desigur. N-aţi observat că 
găinile, imediat ce se ouă, 

încep să cânte?

reţeta zilei
Chifl e 
cu brânză 
şi mărar

tv
mania
Unduiește 
din buric 
și-ai s-ajungi 
departe

u O mie şi una de nopţi. 
Nu, nu-i nicio maliţiozitate! 
Cât de departe poţi ajunge cu 
bellydance? Păi la New York, 
acolo unde a ajuns Natalia 
Duminică. Numele ei chiar 
dă sens frumoasei metafore 
născute peste Prut: ești 
frumoasă ca o duminică. Iar 
Natalia nu e numai frumoasă, 
ci și extrem de talentată, 
dovadă că a participat de două 
ori la „Românii au talent“ 
cu dansurile sale orientale: 
în 2011, împreună cu mama 
sa, apoi în 2018, când a fost 
propusă pentru premiul de 
originalitate. Pandemia, care 
a închis viaţa artistică, nu 
a afectat-o mai deloc, după 
cum am afl at în emisiunea 
„La Măruţă“: „Am fost puţin 
mai norocoasă. Eu în perioada 
aceasta am fost în New York, 
așa că nu prea am simţit. Am 
avut spectacole acolo. Am 
fost în calitate de coregraf, 
invitat la un musical show, în 
zona de Broadway. Prietenii 
mei din Rusia lucrează la o 
producţie și m-au chemat să-i 
ajut cu coregrafi a“. Și dacă 
tot îmbrăcase costumul acela 
care „dansează“ odată cu 
ea, Natalia a trecut la fapte, 
oferind o scenă demnă de „O 
mie și una de nopţi“. Măruţă 
a fost gata să arunce prosopul 
când Natalia s-a prăbușit la 
podea, într-o provocatoare 
coregrafi e orientală: „Vreau 
să-ţi dau un pahar cu apă. Nu 
de alta, da când te-ai întins 
pe aici, pe jos, am crezut că 
ţi s-a făcut rău, că ai avut 
vreo cădere de calciu“, a spus 
prezentatorul. Măruţă, tot 
Măruţă. Nici de sultan nu-i 
bun! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE. 100 ml apă călduţă, 5 g 

drojdie uscată, 100 ml lapte călduţ, 20 g zahăr, 1 ou, 375 g 

făină, sare; umplutură: 150 g brânză proaspătă, 1 ou, 1 fi r 

mărar, 1 fi r ceapă verde, sare, piper;

PREPARARE. Se dizolvă drojdia în apă 

călduţă şi puţin zahăr. Bateţi oul. Adăugaţi laptele, 

zahărul, drojdia şi amestecaţi. Încorporaţi făina şi 

frământaţi. Lăsaţi să îşi dubleze volumul. Umplutura: 

frecaţi brânza, condimentaţi, adăugaţi oul, ceapa şi 

mărarul tocate şi amestecaţi. Tăiaţi bucăţi din aluat, 

aplatizaţi, puneţi o linguriţă de umplutură şi sigilaţi. 

Aşezaţi chifl ele în tavă. Lăsaţi să crească 25 de minu-

te. Încingeţi cuptorul şi coaceţi 15 minute.  . R.C.

Saci!

Iubita 
copiilor

O feƟ ță prezintă surioarei sale mai mici, casa în 
care s-au mutat de curând.

- Nu cumva…!
(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de 

ceasornic,afl ați un mic secret al casei)
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BĂIEŢII RĂI 

S-AU RĂFUIT 

LA BENZINĂRIE
ALTERCAŢIE. Trei tineri 

au fost reţinuţi în urma unui 

scandal pe care l-au făcut într-o 

benzinărie din Micro 40, soldat cu 

distrugerea geamului din dreapta 

faţă al unei mașini.  > pag. 03

VOLEIUL  

FEMININ, 

ÎN DIVIZIA A2
SPORT. Echipa de volei 

feminin CSU Galaţi se va înscrie 

în eşalonul al doilea, din cauza 

retragerii sponsorului şi a 

fi nanţării insufi ciente din partea 

municipalităţii.  > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

23 luni

14 - 19 iunie 2021 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  14 - 19 iunie 2021

23

Reţinut 
pentru că 
a agresat un 
poliţist local

ALTERCAŢIE ÎN ŢIGLINA I  . SCANDAL

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

O altercație între mai multe 
persoane, care a avut loc în zona 
complexului din Țiglina I, s-a 
soldat cu escortarea la secție a 
trei persoane, dintre care una a 
fost reținută pentru comporta-
ment agresiv față de forțele de 
intervenție.

Cei care au intervenit inițial 
pentru aplanarea confl ictului 
izbucnit între grupul de trei 
bărbați, cu vârste de 21, 34 și 
respectiv 54 de ani, și un tânăr 
de 19 ani au fost polițiștii locali 
de la Secția 2. În fața agenților, 
unul dintre cei trei indivizi care 
se certaseră cu puștiul de 19 ani 
a făcut un circ veritabil, din care 
nu au lipsit cuvintele jignitoare și 
chiar gesturile violente îndrepta-
te împotriva unuia dintre agenți. 
După o urmărire prin complex 
și folosirea spray-urilor de către 
polițiștii locali, cei trei au fost 
imobilizați și conduși la Secția 2 
Poliție, nu înainte de a le fi  aplica-
te amenzi al căror cuantum total 
a ajuns la 8.000 de lei.

„La această unitate de poliție 
s-a prezentat un tânăr de 19 ani, 
din municipiul Galați, care a se-
sizat faptul că a fost agresat fi zic 
de o persoană de sex masculin, în 
timp ce se afl a pe strada Regiment 
11 Siret, în zona complexului din 
cartierul Țiglina I. În urma veri-

fi cărilor efectuate, s-a stabilit 
faptul că bărbatul de 54 de ani 
care a fost condus la sediul secției 
ar fi  prezumtivul autor al acestei 
fapte. S-a întocmit dosar penal 
pentru săvârșirea infracțiunii de 
lovire sau alte violențe“, a expli-
cat ag. șef pr. Ciprian Stoica, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galați.

Cu probleme penale se con-
fruntă și tânărul de 32 de ani, 
care îi înfruntase pe polițiștii lo-
cali în Țiglina I. Acesta este cerce-
tat pentru ultraj și a fost reținut 
pentru 24 de ore, urmând să fi e 
prezentat Parchetului de pe lân-
gă Judecătoria Galați cu propune-
re de arestare preventivă.   .

14.06.2021
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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